Договор
о предоставлении социальных услуг на дому

	с.Долгоруково

	дата

	(место заключения договора)

	№

	ОБУ "ЦСЗН по Долгоруковскому району"

	(полное наименование поставщика социальных услуг)

	именуемый в дальнейшем "Исполнитель", в лице

	Директор Бельских Сергей Владимирович

	(должность, фамилия, имя, отчество (при наличии) уполномоченного представителя Исполнителя)

	действующего на основании
	Устава

	 (основание правомочия: устав,

	с одной стороны, и

	доверенность, др.)

	Ф. И. О.

	(фамилия, имя, отчество (при наличии)  гражданина, признанного нуждающимся в социальном обслуживании)

	, именуемый в дальнейшем "Заказчик", документ, удостоверяющий личность Заказчика

	Паспорт

	(наименование и реквизиты паспорта или иного документа, удостоверяющего личность)

	выдан

	проживающий по адресу:

	( указывается адрес места жительства)

	в лице

	(фамилия, имя, отчество (при наличии) законного представителя Заказчика)

	, действующего на основании

	(основание правомочия: решение суда и др.)

	документ, удостоверяющий личность законного представителя Заказчика

	(Наименование и реквизиты паспорта или иного документа, удостоверяющего личность)

	проживающий по адресу:

	 ( указывается адрес места жительства)

	с другой стороны (далее - при совместном упоминании - стороны), заключили настоящий договор (далее - договор) о нижеследующем.

	1. Предмет договора

	1.1. Заказчик поручает, а Исполнитель обязуется оказать социальные услуги (далее - Услуги) Заказчику на основании индивидуальной программы предоставления социальных услуг Заказчика, выданной в установленном порядке, которая является неотъемлемой частью настоящего договора (далее - индивидуальная программа).
1.2. Заказчик обязуется оплачивать указанные услуги, за исключением случаев, когда законодательством о социальном облуживании граждан в Российской Федерации предусмотрено предоставление социальных услуг бесплатно .
1.3. Перечень и сроки предоставления Услуг устанавливаются Исполнителем  в соответствии с индивидуальной программой и в согласованном сторонами виде являются приложением к настоящему договору.

	1.4. Место оказания услуг:
	ОБУ"ЦСЗН по Долгоруковскому району"

	(указывается адрес места оказания услуг)

	2. Порядок сдачи и приёмки услуг

	2.1.
По результатам оказания услуг Исполнитель ежемесячно представляет Заказчику Акт приемки-сдачи в 2-х экземплярах,  подписаны и составлены по форме согласованной сторонами, который является неотъемлемой частью настоящего договора (Приложение №1 к договору).

	2.2. В течение 2-х дней после получения Акта приёмки-сдачи оказанных услуг  Заказчик обязан подписать его и передать один экземпляр Исполнителю.

	3. Взаимодействие сторон

	3.1. Исполнитель обязан:
3.1. а) предоставлять Заказчику надлежащего качества Услуги в соответствии с индивидуальной программой, условиями настоящего договора и в соответствии с порядком предоставления социальных услуг, утвержденным Постановлением администрации Липецкой области ( в случае изменения в индивидуальной программе по инициативе Заказчика перечня, объема, периодичности, сроков предоставления услуг сторонами заключается дополнительное соглашение;
б) предоставлять бесплатно в доступной форме Заказчику (законному представителю Заказчика) информацию о его правах и обязанностях, о видах социальных услуг, которые оказываются Заказчику, сроках, порядке и о условиях их предоставления, о тарифах на эти услуги, их стоимости для Заказчика либо о возможности получения их бесплатно (приложение 2);

	в) использовать информацию о Заказчике в соответствии с установленными законодательством Российской Федерации о персональных данных требованиями о защите персональных данных;
г) своевременно информировать Заказчика в письменной форме об изменении порядка и условий предоставления Услуг, предусмотренных настоящим договором, а также их оплаты;
д) вести учёт Услуг, оказанных Заказчику;
е) ознакомить Заказчика с нормами и правилами поведения граждан, являющихся получателями социальных услуг на дому (приложение 2);
ж) исполнять иные обязанности в соответствии с нормами действующего законодательства.

	3.2. Исполнитель имеет право:
а) отказать в предоставлении Услуг Заказчику в случае нарушения им условий настоящего договора, а также в случае  возникновения у Заказчика, получающего Услуги на дому, медицинских противопоказаний, указанных в заключении  уполномоченной медицинской организации;
б) требовать от Заказчика соблюдения условий настоящего договора, а также соблюдения норм и правил поведения граждан, являющихся получателями социальных услуг на дому;

	в) получать от Заказчика информацию (сведения, документы), необходимую для выполнения своих обязательств по настоящему договору. В случае непредставления либо неполного предоставления Заказчиком такой информации, Исполнитель вправе приостановить исполнение своих обязательств по  настоящему  договору  до  получения  необходимой  информации;
г) в  одностороннем порядке изменить размер оплаты Услуг, установленный в разделе 4 настоящего договора, в случае изменения тарифов на Услуги, или среднедушевого дохода Заказчика, или предельной величины среднедушевого дохода, установленной в Липецкой области, известив об этом письменно Заказчика в течение двух рабочих дней со дня принятия таких изменений.

	3.3. Исполнитель не вправе передавать исполнение обязательств по договору третьим лицам.

	3.4. Заказчик (законный представитель Заказчика) обязан:
а) соблюдать условия настоящего договора;
б) предоставлять в соответствии с нормативными правовыми актами Липецкой области сведения и документы, необходимые для предоставления социальных услуг на дому, предусмотренные порядком предоставления социальных услуг, утвержденным Постановлением администрации Липецкой области, а также сведения и документы для расчета среднедушевого дохода для предоставления социальных услуг бесплатно в целях реализации Федерального Закона " Об основах социального обслуживания граждан в Российской Федерации";
в) своевременно информировать Исполнителя об изменении обстоятельств, обусловливающих потребность в социальных услугах, а также  влияющих на размер среднедушевого дохода;

	г) оплачивать Услуги в объёме и на условиях, которые предусмотрены настоящим договором;
д) заблаговременно (не менее чем за два рабочих дня) уведомлять в письменной форме Исполнителя об отказе от получения Услуг, предусмотренных договором;
е) соблюдать нормы и правила поведения граждан, являющихся получателями социальных услуг на дому;

	3.5. Заказчик (законный представитель Заказчика) имеет право:
а) на уважительное и гуманное отношение;
б) на  получение бесплатно в доступной форме информации о своих правах и обязанностях, видах социальных услуг, которые будут оказаны Заказчику в соответствии с индивидуальной программой, порядке и об условиях их предоставления, о тарифах на эти услуги и  их стоимости для Заказчика;
в) на отказ от предоставления социальных услуг (полностью или частично);
г) на защиту своих прав и законных интересов в соответствии с законодательством Российской Федерации;

	д) на защиту своих персональных данных при использовании их Исполнителем;
е) на предъявление Исполнителю в письменной форме претензий к качеству, срокам предоставления и объемам  предоставленных услуг -  в срок не более   3-х рабочих дней  после их предоставления;
ж) на приостановление предоставления социальных услуг на дому по объективным причинам  -  на срок до 30 дней;
и) на  расторжение настоящего Договора при нарушении Исполнителем его условий.

	4. Стоимость Услуг, сроки и порядок их оплаты

	4.1. Оплата за оказанные услуги, предусмотренная настоящим договором взимается в сумме согласно согласованного перечня социальных услуг, но не может превышать 50% разницы между величиной среднедушевого дохода получателя социальной услуги и предельной величиной среднедушевого дохода для предоставления социальных услуг бесплатно, устанавливаемой Законом Липецкой области.

	4.2. Заказчик  обязуется оплатить социальные услуги ежемесячно в срок не позднее 5-го числа месяца, следующего за месяцем предоставления социальных услуг. Форма оплаты наличными денежными средствами через работника уполномоченного на прием наличных денежных средств.
4.3. В случае предоставления услуг, установленных договором, не в полном объеме по вине Исполнителя, Заказчик оплачивает только фактически оказанные услуги.

	5. Основания для  изменения и расторжения договора

	5.1. Условия, на которых заключён настоящий договор, могут быть изменены по соглашению Сторон,  в соответствии с подпунктом "г" пункта 3.2 настоящего договора.
5.2. Все изменения и дополнения к Договору действительны, если оформлены в письменной форме и подписаны обеими Сторонами. Соответствующие дополнительные соглашения Сторон являются неотъемлемой частью Договора.

	5.3. Настоящий договор может быть расторгнут по соглашению Сторон, либо по требованию одной из Сторон в порядке и по основаниям, предусмотренным действующим законодательством Российской Федерации.
5.4. Настоящий договор может быть расторгнут в одностороннем порядке в случае нарушения Заказчиком норм и правил поведения граждан, являющихся получателями социальных услуг на дому, в результате которого возникает угроза здоровью (жизни) работника учреждения, предоставляющего социальные услуги на дому.
5.5. Договор считается расторгнутым со дня получения письменного уведомления Исполнителем Заказчика или  Заказчиком - Исполнителя о прекращении исполнения договора (с указанием причин), если иные сроки не установлены настоящим договором.

	6. Ответственность сторон за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств
по настоящему договору

	6.1. Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Договору в соответствии с действующим законодательством.

	7. Срок действия договора и другие условия

	7.1. Настоящий договор вступает в силу со дня его подписания  Сторонами и действует до

	(указать срок)

	7.2. Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу.

	8. Адрес (место нахождения), реквизиты и подписи Сторон

	Исполнитель

	Заказчик

	Областное бюджетное учреждение "Центр социальной защиты населения  по Долгоруковскому району"
399510, Липецкая область, Долгоруковский район, Долгоруковское, ДОЛГОРУКОВО, ТИМИРЯЗЕВА, д. 4
ИНН
Директор
Бельских Сергей Владимирович

	Ф. И. О.
Паспорт серия №
выдан
Адрес

	М.П.

	М.П.